

## Odpowiedź prasowa Stowarzyszeń i Mieszkańców Gminy Jaktorów na informacje prasową PSE S.A. w sprawie przebiegu korytarza linii 400 kV Kozienice – Ołtarzew

W związku z zamieszczoną na stronie <http://www.kozienice-oltarzew.eu/> dnia 3 sierpnia 2016 roku „Informacją prasową Inwestora w sprawie przebiegu korytarza linii 400 kV Kozienice-Ołtarzew” oświadczamy, że:

- przebieg linii 400 kV Kozienice-Ołtarzew nie był „uzgodniony społecznie w 2014 roku (...) w trybie art. 41 ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym”, na terenie gminy Jaktorów z mieszkańcami gminy Jaktorów i nigdy nie było żadnych konsultacji społecznych w ww. zakresie co potwierdziła Rada Gminy Jaktorów Uchwałą nr XXI/175/2016 z dnia 04.08.2016 roku.

- Plan Zagospodarowania Przestrzennego Województwa Mazowieckiego (przyjęty przez Sejmik Województwa Mazowieckiego Uchwałą nr 180/14 na posiedzeniu 7 lipca 2014 roku nie jest i nigdy nie był „uzgodniony społecznie (...) w trybie art. 41 ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym”, na terenie gminy Jaktorów z mieszkańcami gminy Jaktorów i nigdy nie było żadnych konsultacji społecznych w ww. zakresie co potwierdziła Rada Gminy Jaktorów Uchwałą nr XXI/175/2016 z dnia 04.08.2016 roku.

- w wyniku ogromnych protestów społecznych, które przetoczyły się przez gminę Jaktorów od kwietnia 2015 do maja 2016 roku, a zwracających uwagę na brak konsultacji społecznych w zakresie linii 400 kV, Sejmik Województwa Mazowieckiego w dniu 27 lipca 2015 roku uchwałą nr 69/15 przystąpił do sporządzenia zmiany Planu Zagospodarowania Przestrzennego Województwa Mazowieckiego z zakresie lokalizacji linii 400 kV Kozienice-Ołtarzew. Mieszkańcy gminy Jaktorów oczekują od Radnych Sejmiku wykonania w/w uchwały.

- powołana w marcu 2016 roku przez Polskie Sieci Elektroenergetyczne Grupa Robocza złożona z przedstawicieli samorządów i stowarzyszeń przygotowała kryteria wg których miała zostać przeprowadzona Analiza Wielokryterialna pięciu wariantów korytarza dla budowy linii 400 kV Kozienice-Ołtarzew przez zespół prof. Kraszewskiego z Politechniki Warszawskiej. Zgodnie z informacją od sekretarza stanu w Kancelarii Prezesa Rady Ministrów, pełnomocnika rządu ds. strategicznej infrastruktury energetycznej Piotra Naimskiego wyniki w/w analizy miały wskazać ostateczny przebieg linii 400 kV Kozienice-Ołtarzew. W dniu 16 maja 2016 ogłoszone przez zespół prof. Kraszewskiego wyniki Analizy Wielokryterialnej jednoznacznie wskazały, iż korytarz linii 400 kV wzdłuż DK50/A2 w maksymalny sposób uwzględnia interesy strony społecznej gdyż jest najmniej szkodliwy społecznie. W dniu 7 lipca 2016 roku wyniki tejże analizy zostały potwierdzone przez 5 z 6 członków niezależnego zespołu ekspertów powołanych przez pełnomocnika rządu ds. strategicznej infrastruktury energetycznej Piotra Naimskiego, który po raz kolejny zapewnił iż jest to decyzja ostateczna wskazująca jednoznacznie na korytarz DK50/A2 jako optymalny do budowy linii 400 kV Kozienice-Ołtarzew. Wariant DK50/A2 jest optymalny społecznie ze względu na to, że w jego sąsiedztwie jest ponad 500 budynków mieszkalnych mniej niż w wariantcie według PZPWM. Oczekujemy od PSE S.A. spółki zależnej Skarbu Państwa realizacji budowy linii 400 kV Kozienice-Ołtarzew wzdłuż korytarza DK50/A2.

Wyrażamy stanowczy sprzeciw wobec budowy linii 400 kV Kozienice-Ołtarzew według PZPWM (przez środek gminy Jaktorów), jedyny akceptowalny społecznie jest w naszej gminie korytarz linii wzdłuż DK50/A2, który przechodzi też przez naszą gminę w części praktycznie niezamieszkałej. Podkreślamy, iż zdrowie i życie ludzkie jest najwyższą wartością i należy je za wszelką cenę chronić. Zdajemy sobie sprawę, że w korytarzu linii DK50/A2 również znajdują się budynki mieszkalne ale jest ich ponad 500 mniej niż w wariantcie wg PZPWM. Zgodnie ze „Strategią Rozwoju Województwa Mazowieckiego do 2030 roku” linie energetyczne należy lokalizować wzdłuż istniejących szlaków komunikacyjnych. Wynik Analizy Wielokryterialnej wykonanej przez zespół prof. Kraszewskiego wskazujący wariant optymalny wzdłuż drogi krajowej 50 i autostrady A2 potwierdzają to jednoznacznie.

Spółeczny Komitet Protestacyjny Przeciwny Budowie linii 400kV  
w gminie Jaktorów  
ZIELONY JAKTORÓW Piotr Twardz  
STOWARZYSZENIE TRUDNOŚCI USUWAMY RAZEM Ewa Jondka  
STOWARZYSZENIE NASZA GMINA JAKTORÓW z up. Węgr  
STOWARZYSZENIE NASZA MAŁA OJCZYZNA Godwin Celery  
BUDY GRZYBEK - STOWARZYSZENIE MIESZKANCÓW Dłuski  
TOWARZYSTWO CYKLISTÓW W JAKTOROWIE Jacek Martyn  
KOMITET SPOŁECZNY STRAŻNICY KRAJOBRAZU JAKTORÓWA Węgr